РЯЗАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

Муниципальное образование – Новомичуринское городское поселение

Пронского муниципального района

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

 26 июля 2022 года                                 г. Новомичуринск                                                              № 61

Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения

Рассмотрев предложения Комитета по регламенту, депутатской этике и средствам

массовой информации при Совете депутатов Новомичуринского городского поселения, в

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Рязанской

области от 15.02.2010 № 11-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Рязанской

области», руководствуясь Уставом муниципального образования - Новомичуринское

городское поселение Пронского муниципального района, Регламентом Совета депутатов

муниципального образования - Новомичуринское городское поселение Пронского

муниципального района Рязанской области, утвержденным решением Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения от 25.01.2022 № 10,  Совет депутатов

Новомичуринского городского поселения

решил:

1. Утвердить Положение о помощнике депутата Совета депутатов Новомичуринского

городского поселения согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов Новомичуринского

городского поселения от 16.02.2010 № 15 «Об утверждении Положения о помощнике

депутата Совета депутатов Новомичуринского городского поселения».

3. Направить    настоящее   решение в администрацию   муниципального   образования -

Новомичуринское городское поселение.

4.   Копию решения направить в прокуратуру Пронского района.

5. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Муниципальный

вестник» и на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения

в сети Интернет.

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования

(обнародования).

Глава муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение,

председатель Совета депутатов

муниципального образования –

Новомичуринское городское поселение                                                                   А.А.Соболев

consultantplus://offline/ref=0FB3D73D789EBA5447C7D4DAB19C4FD6C86FF0D9F9EDB4A542FB17CD753A396F00D02E8D033A77FCE9E2BA2B59aD35L
consultantplus://offline/ref=0FB3D73D789EBA5447C7D4CCB2F011DCCF64ABDCF9EDBEF217AB119A2A6A3F3A529070D4417764FDEEFCB82259DCC336988A6BE980EB4456ABCCD8BEa03DL

Приложение

к решению Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения

от 26.07.2022 № 61

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОМОЩНИКЕ ДЕПУТАТА СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Общие положения

1. В соответствии с ч.5.1 ст.40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.11.1. Закона

Рязанской области от 15.02.2010 № 11-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Рязанской

области», ст.37 Устава муниципального образования - Новомичуринское городское

поселение Пронского муниципального района депутат Совета депутатов Новомичуринского

городского поселения (далее - Депутат) для непосредственного обеспечения исполнения

своих полномочий вправе иметь помощников, работающих на общественных началах, без

привлечения бюджетных средств, осуществляющих свою деятельность в порядке,

определенном настоящим Положением (далее - помощник Депутата).

2. Настоящее Положение регламентирует деятельность помощника депутата Совета

депутатов Новомичуринского городского поселения, определяет его права и обязанности,

основные функции, порядок назначения и прекращения его полномочий.

3. Помощником Депутата может быть только гражданин Российской Федерации.

Помощниками Депутата не могут быть государственные и муниципальные служащие, а

также лица, замещающие государственные и муниципальные должности.

4. Помощник депутата в своей деятельности руководствуется действующим

законодательством, Уставом муниципального образования - Новомичуринское городское

поселение, Регламентом Совета депутатов Новомичуринского городского поселения,

настоящим Положением, а также распоряжениями Депутата, помощником которого он

является.

5. Депутат самостоятельно определяет число своих помощников (не более двух), а

также порядок и условия работы каждого своего помощника.

Порядок и условия назначения помощника депутата

и прекращения его полномочий

6. Назначение гражданина помощником Депутата, осуществляющим свою деятельность

на общественных началах, оформляется распоряжением председателя Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения на основании его личного заявления и

представления Депутата по форме согласно приложению к настоящему Положению.

Срок деятельности помощника Депутата определяется сроком полномочий Совета

депутатов Новомичуринского городского поселения, принявшего решение о его назначении.

7. Документом, подтверждающим полномочия помощника Депутата, является

удостоверение помощника Депутата, выданного на срок, определенный в части 6 настоящего

Положения.

Определение порядка работы помощника, руководство и контроль за его деятельностью

осуществляет непосредственно Депутат, помощником которого он является.

8. Правовое положение помощника Депутата, осуществляющего свою деятельность на

общественных началах, определяется настоящим Положением.

9. Освобождение от обязанностей помощника Депутата оформляется распоряжением

consultantplus://offline/ref=B836CE4926745A39E2CB0B534EB09BF2301DA9B93E62C2134D9746C58696AC412406CC153FDBE8FCEE4F0F2B5DB3423FBFD2278C8CNAo0L
consultantplus://offline/ref=B836CE4926745A39E2CB0B454DDCC5F83716F2BC3E62C84418C74092D9C6AA146446CA407F99EEA9BF0B5A2F5EB1086EFC99288D87BCA7A14430B9A1N0o8L
consultantplus://offline/ref=DEB9641E320E32B4CDA56E8AB6C16D4D7382C47707AC6A7EE113E477B26E619F83AF6C8B04F6B73F1D8C44C55384EFE803S4R3H
consultantplus://offline/ref=DEB9641E320E32B4CDA56E8AB6C16D4D7382C47705AD6A76E512E477B26E619F83AF6C8B16F6EF331D885AC45091B9B94514474972F265F86BCF574DS1RBH
consultantplus://offline/ref=C7D16FF1ACAF5B693CB481F2A22F545CD0E46875B589BAB655AFB8876FA5E8609E115C07E611793F425D5348FCAF13EBA138AA2682AD0AA269DF1FB9e6mEL

председателя Совета депутатов Новомичуринского городского поселения.

Основанием освобождения от обязанностей помощника Депутата, осуществляющего

свою деятельность на общественных началах, ранее срока, определенного в части 6

настоящего Положения, является:

1) досрочное прекращение полномочий Депутата;

2) представление Депутата о досрочном прекращении полномочий помощника

Депутата, поданное на имя председателя Совета депутатов Новомичуринского городского

поселения;

3) личное заявление помощника Депутата;

4) иные основания, установленные законодательством Российской Федерации.

Права, обязанности и ответственность помощника Депутата

10. Помощник Депутата осуществляет свою деятельность в соответствии с

федеральным законодательством, законами Рязанской области, Уставом Новомичуринского

городского поселения, настоящим Положением.

11. Помощник Депутата осуществляет свою деятельность под непосредственным

руководством Депутата и выполняет его поручения. Депутат самостоятельно осуществляет

определение основных направлений деятельности и работы помощников и распределение

обязанностей между ними.

12. Помощник Депутата:

1) оказывает Депутату помощь в организации приема избирателей, рассмотрении

обращений граждан;

2) ведет по поручению Депутата деловую переписку и переговоры, связанные с

осуществлением депутатских полномочий;

3) получает по запросу и письменному поручению Депутата в органах государственной

власти, органах местного самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в

учреждениях, организациях независимо от формы собственности документы

информационные и справочные материалы, необходимые Депутату для осуществления

депутатской деятельности;

4) по поручению Депутата участвует в конференциях, собраниях, заседаниях,

семинарах, проводимых органами государственной власти, органами местного

самоуправления, общественными объединениями, предприятиями, организациями,

учреждениями;

5) организует встречи Депутата с избирателями;

6) осуществляет сбор информации, необходимой для осуществления Депутатом своих

полномочий;

7) оказывает Депутату организационную помощь;

8) выполняет иные обязанности, возложенные на него Депутатом.

13. На помощника Депутата не распространяются права, обязанности и гарантии

Депутата.

14. Помощник Депутата несет персональную ответственность перед Депутатом за

добросовестное исполнение своих обязанностей, в том числе качество и своевременность

подготовки документов, направляемых в соответствующие организации и гражданам,

объективность и достоверность представляемой информации, точность выполнения

поручений, соблюдение требований действующего законодательства, муниципальных

правовых актов и настоящего Положения.

Заключительные положения

15. Неправомерное воздействие на помощника Депутата, создание препятствий в

осуществлении его деятельности влекут ответственность, предусмотренную действующим

законодательством.

16. Помощник депутата за действия, нарушающие федеральные законы, законы

consultantplus://offline/ref=2DAA3B89F7A34FB859BB305A08796C66F85C2F3EA63A7685850EBA5030522A37C904745C853B1E3C3DE631A52CF5A87ADDT8k0L

Рязанской области, нормативные правовые акты Новомичуринского городского поселения, а

также за действия и бездействие, нарушающие права и свободы граждан, несет

ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

Приложение

к Положению о помощнике депутата

                                                                                                                Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения

                                      Председателю Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения

                                      ____________________________

                                      депутата Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения

                                      ____________________________

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Представляю для оформления на должность помощника депутата Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения _____ созыва

Фамилия ___________________________________

Имя _______________________________________

Отчество___________________________________

Условия работы - на общественных началах, на срок осуществления полномочий

депутата.

Приложение: личное заявление лица, претендующего на должность помощника

депутата.

Депутат Совета депутатов

Новомичуринского городского поселения    ________________________

Дата: